
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1211  DEL   16/12/2025

OGGETTO
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ATTRAVERSO LA 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE 
COPERTURE DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI:  RIDUZIONE RESIDUI  SUI  CAPITOLI  DI 
SPESA E DI ENTRATA 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati. 

Richiamata la  determinazione dirigenziale n. 648 del 16/08/2010 con la quale  è stata 
aggiudicata la gara per l'affidamento in concessione della riqualificazione energetica del 
patrimonio  immobiliare  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  finalizzata  alla  progettazione, 
realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici sui tetti degli edifici scolastici e nella quale,  
come  da  contratto,  è  previsto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  riconosca  la  tariffa 
incentivante remunerata dal GSE (Gestore Servizi Energetici) all'A.T.I. Aggiudicataria nella 
misura del 100% ;
 

Considerato che con determinazioni 424/2024 e 139/2025, la U. O. Unità speciale per  
l’Edilizia Scolastica e la Sismica ha proceduto ad accertare sul Titolo 3, Tipologia 100, 
categoria  01,  codice  del  piano  dei  conti  3010101   le  somme  relative  agli  incentivi  
riconosciuti dal GSE (Gestore Servizi Energetici)  per gli impianti fotovoltaici sui tetti degli  
edifici scolastici e ad impegnare la stessa somma alla Missione 17, Programma 01, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030209004 quale somma dovuta e documentata in regolari  
fatture inerenti servizi di manutenzione straordinaria ed ordinaria necessari per il corretto 
funzionamento degli impianti fotovoltaici di proprietà di questo Ente;

Rilevato che alla data del 12/12/2025 esistono disponibilità sui seguenti accertamenti a 
valere sul cap 315 “CONTRIBUTO DA ENERGIA FOTOVOLTAICA-SCAMBIO SUL POSTO”:

116/2024 Euro 115.179,22
117/2024 Euro 755,49
118/2024 Euro 7.754,42
241/2025 Euro 315.738,25
242/2025 Euro 79.890,68
243/2025 Euro 45.262,10

e sui seguenti impegni  a valere sul cap 723 “GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI”:
3067/2023  Euro 246.369,63
1413/2024 Euro 139,477,80
997/2025 Euro 445.538,91

Determinazione N. 1211 del 16/12/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Considerato  che  sono  state  liquidate  tutte  le  fatture  aventi  competenza  2024  e  sono 
stimate fatture da ricevere nei primi mesi del 2026 relative al 2025  per manutenzione 
ordinaria degli impianti per Euro 75.000,00 e   per rifatturazione della quota di scambio sul  
posto per Euro 100.000,00;
e che, analogalmente, sono stati incassati tutti gli incentivi relativi al 2024 e si stimano 
ancora da incassare incentivi di competenza 2025 per Euro 95.000,00 (pari alle fatture 
ancora da ricevere per manutenzione ordinaria impianti al netto iva); 
Considerato inoltre che, in base ai principi contabili, devono essere mantenute tra i residui 
dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico che 
costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata (esigibile nell'esercizio, secondo i 
principi applicati della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo  
23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni)  e  tra  i  residui  passivi  le  somme 
liquidabili nell'esercizio ma non pagate che rappresentano debiti  nei confronti di terzi;
Visti:
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)
 
Ritenuto pertanto necessario procedere:
alla cancellazione e riduzione degli impegni sopraelencati mantenendo solo le somme a 
copertura delle fatture da ricevere nei primi mesi del 2026 relative al 2025;
alla cancellazione e riduzione  dei sopraelencati accertamenti mantenendo solo la quota 
relativa agli incentivi  di competenza 2025 che saranno erogati nei primi mesi del 2026 ; 

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

di  ridurre  i  seguenti  accertamenti,  a  valere  sul  cap.  315  “CONTRIBUTO  DA  ENERGIA 
FOTOVOLTAICA-SCAMBIO SUL POSTO”, per i  seguenti importi:

116/2024 Euro 115.179,22
117/2024 Euro 755,49
118/2024 Euro 7.754,42
241/2025 Euro 240.738,25
242/2025 Euro 69.890,68
243/2025 Euro 35.262,10

Determinazione N. 1211 del 16/12/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



e ridurre i  seguenti impegni, a valere sul cap 723 “GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI”, per i 
seguenti importi:
3067/2023  Euro 246.369,63
1413/2024 Euro 139.477,80
997/2025 Euro 270.538,91

Determinazione N. 1211 del 16/12/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1211 del 16/12/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1211 del 16/12/2025.

Reggio Emilia, lì 16/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


